
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 19 

 

 
 
                                             

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN BASE AL 

DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011 N. 118 
 
 
L’anno duemilasedici addì VENTI del mese di APRILE alle ore 17,30 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

 x 

  
 

Totali 
   

 
 
2 

 
 
1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che con D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi 
dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione; 
 
- che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato D. Lgs., le Amministrazioni Pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 
 
Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D. Lgs 118/2011 il quale stabilisce: 
Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. 
Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed 
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente re-imputate 
all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata 
incrementando di pari importo, il fondo pluriennale vincolato di spesa, al fine di 
consentire,  nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale 
vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. 
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla re-
imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario 
dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati 
residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 
 
Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, tra le altre 
disposizioni testualmente recita: 

“... Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, 
previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione 
del rendiconto. 

Al solo fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio in corso di 
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento 
ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, 
previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare un riaccertamento 
parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei 
residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali; 

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo 
un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio 



provvisorio entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. 

In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e 
degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con 
delibera di Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera 
è trasmessa al tesoriere.” ...”; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 228, comma 3  del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del 
quale  Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 
l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni; 
 
Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del 
rendiconto dell’esercizio 2015, il Responsabile del servizio Finanziario, in 
collaborazione dei Responsabili di Area, ha provveduto ad una ricognizione  degli 
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, in conformità ai nuovi principi 
contabili (D.Lgs. 118/2011) le cui  risultanze, di cui ai prospetti allegati ( Allegato 
A),   rappresentano la situazione aggiornata dei residui attivi e passivi  
provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2015 e degli esercizi 
precedenti;  
 
Dato atto  che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla 
cancellazione e conseguente re imputazione di spesa già impegnate ed entrate già 
accertate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2015 il cui dettaglio è 
elencato nell’allegato B)  della presente deliberazione; 
 
Considerato che sulla scorta delle risultanze di dette operazioni il servizio 
finanziario ha provveduto a variare gli stanziati del FPV e stanziamenti correlati 
dell’esercizio in corso e di quello precedente,  come segue : 
 

PARTE CORRENTE 
ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 2016 
ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 2017 

Residui passivi reimputati  
parte corrente 

95.509,89 0,00 

Residui passivi reimputati  
parte capitale 

16.806,00 0,00 

Residui attivi reimputati 31.019,46 0,00 

Differenza  in Entrata =  
FPV parte corrente 

64.490,43 0,00 

Differenza  in Entrata =  
FPV parte capitale 

16.806,00 0,00 

 
Considerato che le reimputazioni di cui sopra, comportano variazioni al bilancio 
di previsione  2015-2017, per l’anno 2016, consistenti nella iscrizione del fondo 
pluriennale vincolato, nella parte entrata del bilancio e delle corrispondenti voci 
della spesa da reimputare, nella parte spesa del bilancio di cui all’apposito 
allegato C); 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



 
Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto  il parere favorevole dell’organo di revisione, così come previsto dal punto 
9.1 dell’allegato 4.2. del D.lgs. 118/2011;  
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n., 
267/2000 e s.m.i., sulla proposta  di deliberazione,  dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria in ordine in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso,  
 
Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si 
intendono richiamate, le risultanze del presente riaccertamento ordinario  dei 
residui attivi e  passivi relativi al rendiconto 2015, con reimputazione al 2016, di 
cui agli  allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
riportati sotto la lettera A); 

2. Di determinare conseguentemente il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 
2016 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016  parte corrente in un valore di € 
64.490,43 e per la parte capitale di € 16.806,00, come risulta dall’apposito 
allegato B); 

3. Di approvare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio previsionale 
provvisorio 2015-2017, per l’anno 2016, conseguenti all’attività di riaccertamento 
ordinario dei residui, illustrate nel prospetto allegato (allegato C); 

4. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento confluirà nel Rendiconto della 
gestione 2015; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 
 

 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28 aprile 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 28 Aprile 2016   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 28 Aprile 2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI       ALLEGATO A 
CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO DA CONSERVARE RIACCERTAMENTI DA ELIMINARE 

     2016 2017 2018  

140 ICI ANNI PRECEDENTI 2011             56,37                   -                     56,37  

140 ICI ANNI PRECEDENTI 2012           459,87                   -                   459,87  

140 ICI ANNI PRECEDENTI 2015      12.900,00                   -        12.900,00                       -   

150 IMU 2012      11.967,44                   -              11.967,44  

150 IMU 2013      22.947,38                   -              22.947,38  

155 TASI 2014        3.647,74                   -                3.647,74  

155 TASI 2015      11.014,90       11.014,90                         -   

161 ADD.LE COM.LE IRPEF 2014        3.651,53                   -                3.651,53  

161 ADD.LE COM.LE IRPEF 2015     117.187,05      117.187,05                         -   

220 IMPOSTA COM.PUBBLICITA' 2014        3.800,00         3.800,00                         -  

220 IMPOSTA COM.PUBBLICITA' 2015        3.800,00         3.800,00                         -   

330 TARES 2013      39.536,24       39.536,24                         -   

335 TARI 2014      41.152,06       41.152,06                         -   

335 TARI 2015      76.588,43       76.588,43          

370 FONDO DI SOLIDARIETA' 2015        1.676,95         1.676,95                         -   

460 FINANZ.REGIONE SPESE TRASPORTO 2015        4.900,00         1.444,00         3.456,00                       -   

474 CONTRI.ENTI DANNI ALLUVIONE 2015      83.650,00       83.650,00          

480 DIRITTI SEGRETERIA C/COMUNE 2015        1.186,96         1.186,96                         -   

500 DIRITTI SEGRETERIA C/M.I. 2015             23,98              23,98                         -   

540 DIRITTI RILASCIO CARTE IDENTITA' 2015           206,40            206,40                         -   

560 SANZIONI AMMINISTRATIVE 2015        2.663,26                   -          2.663,26                       -   

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2011           681,78                   -                   681,78  

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2012           268,58                   -                   268,58  

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2013           351,22            144,62                  206,60  

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2014           940,03            619,80                  320,23  

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2015        7.743,18         7.743,18                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2011      22.140,00       22.140,00                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2012      18.857,00       18.857,00                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2013      11.260,00       11.260,00                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2014      10.783,08       10.783,08                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2015      45.451,80       45.451,80                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2011      29.644,00       29.644,00                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2012      29.285,00       29.285,00                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2013      29.851,00       29.851,00                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2014      31.919,32       31.919,32                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2015      59.687,00       59.687,00                         -   

610 DIRITTI PESO E MISURA PUBBLICA 2015           206,00            206,00                         -   

  a riportare       742.085,55      678.858,77       19.019,26           44.207,52  



CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO DA CONSERVARE RIACCERTAMENTI DA ELIMINARE 

          2016 2017 2018   

  riporto       742.085,55      678.858,77       19.019,26           44.207,52  

                  

720 
CONCORSO SPESE SERVIZIO CONSORTILE 
SEGRETARIO COM.LE 2015      12.000,20                   -        12.000,20                       -   

762 TRASFERIMENTO REGIONALE SCUOLE MATERNE 2015      22.300,00       22.300,00                         -   

810 
CONCORSO COMUNI SPESA SERVIZIO TRASPORTO 
ALUNNI 2015      17.500,00       17.500,00                         -   

840 IVA SERVIZI ATTIVITA' COM.LI 2015           144,55            144,55                         -   

860 RIMBORSO SPESE ELEZIONI 2014        2.806,00         2.806,00                         -   

908 CORRISPETTIVO CONVENZIONE ROQUETTE 2015      74.407,92       74.407,92                         -   

963 CONTRIBUTO REGIONALE OPERE DIVERSE 2014           214,15                   -                   214,15  

985 CONTR.DANNI ALLUVIONE 2014 2015      71.950,00       71.950,00                         -   

1040 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE 2010        4.200,00         4.200,00                         -   

1060 PROVENTI SANZIONI AMM.VE 2009      11.619,83       11.619,83                         -   

1320 RITENUTE ERARIALI 2014           590,65            590,65                         -   

1320 RITENUTE ERARIALI 2015             28,00              28,00                         -   

1360 DEPOSITI CAUZIONALI 2013           105,84            105,84                         -   

1360 DEPOSITI CAUZIONALI 2015             52,92              52,92                         -   

1380 VERSAMENTO DEP.CAUZ.LI 2010        1.200,00                   -                1.200,00  

1380 VERSAMENTO DEP.CAUZ.LI 2011        1.000,00         1.000,00                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2010        1.434,24                   -                1.434,24  

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2011        1.139,04         1.139,04                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2012             12,92              12,92                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2013        2.178,96         2.178,96                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2014           135,36            135,36                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2015        1.991,53         1.991,53                         -   

1420 SERVIZI C/STATO 2012           796,50            796,50                         -   

1420 SERVIZI C/STATO 2014              7,81               7,81                         -   

1460 RIMB.FONDI SERV.ECONOMATO 2014        2.582,28         2.582,28                         -   

1460 RIMB.FONDI SERV.ECONOMATO 2015        2.582,28         2.582,28                         -   

                  

  TOTALE       975.066,53      896.991,16       31.019,46           47.055,91  
 
 
 
 
 
 



 
 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI        

CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO DA CONSERVARE REIMPEGNI DA ELIMINARE 
FONDO RISCHI DA 

PREVEDERE 

          2016 2017 2018     
60 ONERI ASSICURAZIONI 2015        3.100,00         3.100,00                         -     

180 ONERI PREV.ASS.C/COMUNE 2013           203,55                   -                   203,55    

240 COMPENSO LAVORO STRAORD. 2015           609,68            609,68                         -     

260 IND.E RIMB.SPESE MISSIONI 2015           125,25            125,25                         -     

360 FONDO MIGLIORAM.EFF.SERVIZI 2015      11.937,95                   -        11.937,95                       -     

400 ACQUISTO E ABBONAM.GIORN. 2014           339,40            339,00                     0,40    

400 ACQUISTO E ABBONAM.GIORN. 2015           460,00            460,00                         -     

420 ONERI ASSICURAZIONI 2015      13.150,00       13.150,00                         -     

640 SPESE ASSISTENZA LEGALE 2015        1.000,00                   -          1.000,00                   -                    -                    -     
660 SPESE D'UFFICIO 2014           226,33                   -                   226,33    
660 SPESE D'UFFICIO 2015           649,00            649,00                         -     

700 COMPENSO AL REVISORE CONTI 2015        3.040,00         3.040,00                         -     

702 SPESE APPALTO GEST. PAGHE 2015           489,24            489,24                         -     

760 INT.PASSIVI SU ANTICIPAZIONI 2015           267,04            267,04                         -     

840 COMPENSO RILEVAZ.UNITA' IMM. 2015      14.256,00                   -        14.256,00                       -                    -   

900 SPESE RISCOSSIONE RUOLO 2014        1.921,48                   -                1.921,48    

900 SPESE RISCOSSIONE RUOLO 2015        4.973,00         2.343,00         2.630,00                       -     

960 ONERI ASSICURAZIONI 2015        2.510,00         2.510,00                         -     

980 IMPOSTE TASSE RELAT.PATRIM. 2015           180,00            180,00                         -     

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2014        1.390,70                   -                1.390,70    

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2015      16.373,96       16.373,96                         -     

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2015      10.783,03       10.783,03                         -     

1100 SPESE ADEMP.D.LGS 626/94 2015           774,00            774,00                         -     

1120 SPESE D'UFFICIO 2015           533,53            533,53                         -     

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2015        4.356,64                   -          4.356,64                       -     

1180 SPESE D'UFFICIO 2015           523,06            523,06                         -     

1200 SPESE D'UFFICIO 2014           677,83                   -                   677,83    

1200 SPESE D'UFFICIO 2015        2.402,37         2.402,37                         -     
1220 SPESE CEM 2015           200,00                   -             200,00                       -     

1260 ONERI ASSICURAZIONI 2015        1.020,00         1.020,00                         -     

1280 SPESE ILL.NE RISC. E TELEFONO 2015           780,51            780,51                         -     

1300 SPESE FESTE NAZ.E CIVILI 2015           250,00            250,00                         -     

1360 SPESE PULIZIA LOCALI COMUNE 2015        3.018,56         3.018,56                         -     

1400 CONTRIBUTI AMIAS 2013        4.800,00         4.800,00            

1400 CONTRIBUTI AMIAS 2014        4.800,00         4.800,00            
1400 CONTRIBUTI AMIAS 2015        4.800,00         4.800,00            
1420 CONTR.SPESE CANILE CONS. 2015        2.956,61         2.956,61                         -     

  a riportare       119.878,72       81.077,84       34.380,59                   -                    -          4.420,29                   -   



CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO DA CONSERVARE REIMPEGNI DA ELIMINARE 
FONDO RISCHI DA 

PREVEDERE 
          2016 2017 2018     

  riporto       119.878,72       81.077,84       34.380,59                   -                    -          4.420,29    

1441 QUOTA CONC.SPESE SPORT.UN. 2015        1.900,00           1.900,00                       -     

1442 QUOTA CONC.SPESE COMM.PAES. 2015        1.300,00           1.300,00                       -     

1480 IMPOSTE TASSE REL.PATRIM. 2015        2.486,05         2.486,05                         -     

1620 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2015           372,10            372,10                   -                        -     

1630 QUOTA CONC.SERV.POLIZIA MUN. 2015        8.160,00         4.080,00         4.080,00                       -     

1660 CONTR.SCUOLE MATERNE PRIV. 2015      57.000,00       57.000,00                         -     

1661 CONTR.CONVENZ.ASILO NIDO 2015        7.500,00           7.500,00                       -     

1720 SPESE MANT.SCUOLE ELEMENT. 2015      11.872,63         9.672,63         2.200,00                       -     

1740 FORN.GRATUITA LIBRI ALUNNI 2015             46,61              46,61                         -     

1780 SPESE MANT.SCUOLE MEDIE 2015      11.676,49         8.876,49         2.800,00                       -     

1880 SPESE GEST.TRASPORTI SCOL. 2015        6.710,00         6.710,00                         -     

1962 SPESE MANIFESTAZIONI 2014        1.479,26                   -                1.479,26    

1962 SPESE MANIFESTAZIONI 2015        4.880,00         4.880,00                         -     

1980 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 2012        2.000,00                   -                2.000,00    

2101 SPESE GESTIONE FOGNATURE 2015        2.716,80         2.716,80                         -     

2120 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2014             36,60                   -                     36,60    

2120 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2015           300,00            300,00                         -     

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2015        3.280,89         3.280,89                         -     

2160 SPESE SEGNALETICA STRADALE 2015        3.979,46         3.979,46                         -     

2180 RIMOZIONE NEVE ABITATO 2015        6.100,00         6.100,00                         -     

2240 SPESE GEST.MANUT.IMPIANTI 2015        3.337,64         3.337,64                         -     

2281 CANONE A.T.C.RISERVA ALLOGGI 2015        2.507,30                   -          2.507,30                       -     
2290 SPESE SOMMA URGENZA DANNI ALLUVIONE 2014 2014           326,46                   -                   326,46    

2290 SPESE SOMMA URGENZA DANNI ALLUVIONE 2014 2015      35.175,21       35.175,21            

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2014             18,30                   -                     18,30    

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2015        8.597,66         2.375,66         6.222,00                       -     

2440 SPESE ACQ.MAT.GEST.AUTOM. 2015           586,54            586,54                         -     

2460 CANONE APPALTO SERV.RSU 2015      89.637,62       89.637,62                         -     

2480 QUOTA CONC.SERV.RIFIUTI 2015      58.305,56       58.305,56                         -     

2490 POTENZ.RACCOLTA DIFFERENZ. 2015        2.000,00         2.000,00                         -     

2495 CANONE CENTRO RACC.RIFIUTI 2015        9.702,88         9.702,88                         -     

2496 QUOTA RIMB.CENTRO RIFIUTI 2015        8.791,95         8.791,95                         -     

2498 QUOTA ADD.LE PROV.LE TARI 2015      29.620,00         29.620,00                       -     

2620 CONTRIBUTO C.S.P. 2015      22.689,94       22.689,94                         -     

2640 CONTRIBUTO CROCE VERDE 2015        2.000,00         2.000,00                         -     

2660 INT.E CONTR.SOCIO ASS.LI 2015        1.107,24         1.107,24                         -     
  a riportare       528.079,91      427.289,11       92.509,89                   -                    -          8.280,91    



CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO DA CONSERVARE REIMPEGNI DA ELIMINARE 
FONDO RISCHI DA 

PREVEDERE 

          2016 2017 2018     
  riporto       528.079,91      427.289,11       92.509,89                   -                    -          8.280,91    

2720 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2015           220,00            220,00                         -     

2740 SPESE MANUTEZ.ORD.CIMITERO 2015           488,00            488,00                         -     

2860 SPESE GEST.AUTOMEZZI COM.LI 2014           674,66                   -                   674,66    

2860 SPESE GEST.AUTOMEZZI COM.LI 2015        1.314,86         1.314,86                         -     

2880 QUOTA DIRITTI CANONI DEPURAZ. 2013        6.867,98         6.867,98                         -     

2880 QUOTA DIRITTI CANONI DEPURAZ. 2014      74.000,00       74.000,00                         -     

2880 QUOTA DIRITTI CANONI DEPURAZ. 2015      74.000,00       74.000,00                         -     
2890 QUOTA SPESE INTERVENTI URGENTI TORRENTE SCRIVIA 2015        3.000,00                   -          3.000,00                       -                    -   

2981 ACQUISIZ.TERRENO MOTOCROSS 2015      14.000,00                   -        14.000,00                       -                    -   

3017 MANUT.STRAORD.PATRIMONIO 2015        9.516,00         9.516,00                         -     
3450 SPESE SOMMA URGENZA DANNI ALLUVIONE 2014 2014      65.444,96       65.444,96                         -                    -   

3521 MANUT.STRAORD.RETE IDRICA 2015        2.806,00                   -          2.806,00                       -     

3640 RIMBORSO ANTICIPAZIONI 2015      93.458,57       93.458,57                         -     

3720 VERS.RITENUTE PERSONALE 2014           590,65            590,65            

3720 VERS.RITENUTE PERSONALE 2015           881,33            881,33            

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2010           952,56                   -                   952,56    

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2011           846,72            846,72                         -     

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2012           529,20            529,20                         -     

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2013           899,64            899,64                         -     

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2014           423,36            423,36                         -     

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2015           423,40            423,40                         -     

3760 VERSAMENTO DEPOSITI CAUZ. 2011           516,00            516,00                         -     

3760 VERSAMENTO DEPOSITI CAUZ. 2012           516,00            516,00                         -     

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2010        1.368,32                   -                1.368,32    

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2011             44,66              44,66                         -     

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2012        1.570,41         1.570,41                         -     

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2013           253,12            253,12                         -     

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2015        2.081,93         2.081,93                         -     

3800 SERVIZI C/STATO 2012        1.022,00         1.022,00                         -     

3800 SERVIZI C/STATO 2014             10,00              10,00                         -     

3840 ANTICIPAZ.FONDI SERV.ECONOMATO 2015        2.582,28         2.582,28                         -     

3880 VERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT 2015        8.304,55         8.304,55                         -     

  TOTALE       897.687,07      774.094,73      112.315,89                   -                    -        11.276,45    
 

 
 
 
 



ALLEGATO B 
 

 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 

 
 
 
 



ALLEGATO C 
 

 



 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


